Câmara dos Deputados

              Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº

(Do Sr. Capitão Alberto Neto)

Requer da Excelentíssima Ministra

da Saúde, Senhora Nísia Trindade,

informações  acerca  das  10,9

milhões  de  doses  de  vacinas

incineradas, por estarem vencidas.

Senhor Presidente,

Com  fundamento  no  art.  50,  §  2º,  da  Constituição  Federal,

combinado  com  os arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, requeiro seja encaminhado a Excelentíssima Ministra da Saúde,

Senhora Nísia Trindade, solicitação de informações acerca das 10,9 milhões

de doses de vacinas incineradas, por estarem vencidas, nos seguintes

termos:

1. Por qual motivo essas doses não foram aplicadas?

2. Quais  as  providências  adotadas por  este  Ministério  para  que não haja

desperdício de vacinas?

3. A Covid-19 já matou mais de 5,1 mil  pessoas no Brasil  neste ano,  de

acordo  com dados  desta  pasta. Sendo  assim,  qual  explicação  dessas

vacinas com o prazo de validade expirado?

Justificação

O Ministério  da  Saúde já  incinerou,  em 2024,  10,9  milhões de

vacinas com o prazo de validade expirado. A maior perda se refere a imunizantes

*C
D2

48
01

66
61

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248016661400

RI
C

n.
40

89
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

11
/2

02
4

10
:0

6:
07

.6
03

 -
M

ES
A

              Câmara dos Deputados

              Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

da Covid-19, mas há também doses para febre amarela, tétano, gripe e outras

doenças. 1

A  quantidade  de  imunizantes  desperdiçados  deve  ser  maior

ainda,  uma  vez  que  o  estoque  do  Ministério  da  Saúde  armazena  outras  12

milhões de doses que já venceram, incluindo 9 milhões da Janssen contra a

Covid-19. As vacinas também devem ser incineradas.

Os  dados  foram  obtidos  pela  coluna  via  Lei  de  Acesso  à

Informação (LAI). A resposta foi enviada em 25 de outubro.

Procurado,  este  Ministério  explicou  que  campanhas  de

desinformação impactaram a adesão da população aos imunizantes e assegurou que

não há falta de vacinas no país.

Entre  os  imunizantes  já  incinerados,  cerca  de  6,4  milhões  de

doses eram para a Covid-19. A doença já matou mais de 5,1 mil  pessoas no

Brasil neste ano, de acordo com dados da pasta.

Já  a  DTP,  vacina  infantil  que  previne  a  difteria,  o  tétano  e  a

coqueluche, aparece em seguida, com 3,1 milhões de doses incineradas. Depois,

consta o imunizante contra febre amarela: foram 663,2 mil doses perdidas.

Como os dados são parciais, os números podem aumentar até o

fim de 2024.

A  própria  iniciativa contra  a  Covid-19 é  um  exemplo  de  que

Campanhas  de  vacinação  têm  sido  um  desafio  para  este  ministério,  pois,

começou depois do planejado, em maio, com imunizantes com prazo curto de

validade.

Portanto,  sendo  a  fiscalização  uma  das  funções  típicas  do

legislador,  faz-se  necessária  a aprovação deste  requerimento  de informações

para obtenção de dados suficientes a respeito da atuação do Poder Executivo, a

fim de se assegurar a efetividade das leis ou, se assim for necessário, tomar

medidas para que sejam implementadas de forma eficiente e transparente.

Termos em que  pede deferimento.

1 https://www.metropoles.com/colunas/tacio-lorran/saude-incinera-
vacinas#google_vignette

*C
D2

48
01

66
61

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248016661400

RI
C

n.
40

89
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

11
/2

02
4

10
:0

6:
07

.6
03

 -
M

ES
A

              Câmara dos Deputados

              Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

Brasília, 05 de novembro de 2024.

CAPITÃO ALBERTO NETO

PL/AM

*C
D2

48
01

66
61

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248016661400

RI
C

n.
40

89
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

11
/2

02
4

10
:0

6:
07

.6
03

 -
M

ES
A

	Requer da Excelentíssima Ministra da Saúde, Senhora Nísia Trindade, informações acerca das 10,9 milhões de doses de vacinas incineradas, por estarem vencidas.
	Justificação
	CAPITÃO ALBERTO NETO